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Abstrakt

Cílem bakalářské práce je navrhnout systém hodnocení zaměstnanců

pro úřad určité městské části v Praze, který by mohl být využit

v praxi. V teoretické části je vymezeno současné pojetí řízení

pracovního výkonu a jeho úzká souvislost s hodnocením zaměstnanců.

Popisuje dostupné a běžně používané metody v hodnocení zaměstnanců

v průmyslových podnicích, které jsou v praktické části aplikované

na konkrétní územně samosprávný celek. Praktická část v první řadě

zahrnuje analýzu současné situace v oblasti hodnocení zaměstnanců

a dále návrh nového systému hodnocení zaměstnanců úřadu s využitím

dotazníkového šetření a rozhovorů s vedoucími zaměstnanci a perso-

nalistou.
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Abstract

The purpose of bachelor’s thesis is to suggest an Employee Evalua-

tion System for municipal district in Prague which could be used

in practice. In theoretical part is defined the current concept of

performance management and his close relationship with employee

evaluation. It describes the available and commonly used methods

in evaluating within industrial enterprises which are in the prac-

tical part applied to a specific municipality. The practical part

first, includes an analysis of the current situation in the sphere

of employee evaluation and suggestion of new employee evaluating

system of municipal district using questionnaire survey and inter-

views with managers and human resources specialist.
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ÚVOD

Bakalářská práce je zaměřena na hodnocení zaměstnanců. Hodnocení

zaměstnanců je důležité hned z několika důvodů. Zjišťuje, jak za-

městnanec plní svou práci, jak by se dal rozvíjet jeho potenciál a

zlepšovat jeho pracovní výkon - čili i lépe plnit stanovené cíle

společnosti. Slouží také jako podklad pro další personální činnos-

ti, mezi něž patří zejména odměňování, vzdělávání a rozvoj nebo

systém následnictví. Hlavním problémem v praxi bývá, že hodnotite-

lé i hodnocení vnímají hodnocení zaměstnanců jako zbytečnou čin-

nost a ztrátu času. Je proto nutné klást důraz na to, aby byl vy-

světlen oběma stranám smysl a cíle hodnocení a byli důkladně pro-

školeni o tom, jak se při hodnocení zaměstnanců chovat.

Cílem práce je navrhnout systém hodnocení pro Úřad městské části

v Praze.

V teoretické části jsou nejprve vysvětleny základní pojmy, jako je

pracovní výkon nebo řízení pracovního výkonu, které velice úzce

souvisí s hodnocením zaměstnanců, aby byla lépe vysvětlena podsta-

ta a důležitost hodnocení zaměstnanců. Dále už se tato část sou-

středí na proces hodnocení zaměstnanců. Jsou zde popsána kritéria

a specifikovány metody hodnocení zaměstnanců. Největší důraz je

kladen na metodu hodnoticího rozhovoru, protože je v současné době

jednou z nejpoužívanějších.

Praktická část se zabývá analýzou současné situace na Úřadu měst-

ské části v Praze prostřednictvím dotazníkového šetření mezi za-

městnanci a následně pokračuje rozhovory s vedoucími zaměstnanci a

personalistou. Na základě vyhodnocení dotazníků a rozhovorů je se-

staven návrh systému hodnocení pro oddělení obecního majetku. Po-

kud bude navržený systém po jeho zavedení fungovat, může být roz-

šířen a použit pro celý úřad.
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1 ŘÍZENÍ PRACOVNÍHO VÝKONU

1.1 Pracovní výkon

Na to, co je výkon, respektive pracovní výkon, existují různé ná-

zory. Někteří autoři rozlišují pojem výkon a výkonnost. Například

Wagnerová (2008, s. 12) definuje výkon jako „výsledek určité pra-

covní činnosti člověka dosažený v daném čase a za daných podmínek“

a výkonnost jako „obecnější a dlouhodobé vyjádření pracovního vý-

konu vztažené k určitému subjektu – jedinci“.

Šikýř (2016, s. 118) uvádí, že „pracovní výkon je výsledkem práce

a chování vyjádřený množstvím práce, kvalitou práce, včasností pl-

nění, přístupem k práci, přítomností v práci apod.“ Individuální

výkon zaměstnance je ovlivňován nejen jeho úsilím, motivací a

schopnostmi, ale záleží také na podpoře ze strany organizace a ji-

ných vnějších podmínkách.

Pokud se chce posuzovat pracovní výkon zaměstnanců, je důležité

správně nastavit kritéria. Základními kritérii posuzování pracov-

ního výkonu jsou včasnost provedení, kvalita a kvantita. Tato kri-

téria ovšem málokdy stačí k tomu, aby se dal opravdu kvalitně

identifikovat stav pracovního výkonu zaměstnance a proto je třeba

být o něco detailnější (Koubek, 2015, s. 212).

Je třeba si uvědomit, že výkon zaměstnanců je zásadní

v souvislosti s uskutečňováním strategických cílů organizace. Po-

kud organizace nevykazuje určitý výkon a nedrží krok s konkurencí,

často dochází k jejímu úpadku nebo zániku. Samozřejmě k dosahová-

ní adekvátního výkonu jsou třeba schopné a motivované lidské zdro-

je, kterým jsou poskytovány vhodné podmínky pro výkon práce (Ši-

kýř, 2016, s. 118). Dále jsou potřeba také kvalitní a proškolení

zaměstnanci v oblasti vedení lidí, se zkušenostmi s řízením pra-

covního výkonu zaměstnanců.

1.2 Pojetí řízení pracovního výkonu

Podle Armstronga (2011, s. 24) je řízení pracovního výkonu pravi-

delně provozovaná činnost, která využívá schopnosti, dovednosti a

motivaci lidských zdrojů v organizaci k dosahování stanovených cí-

lů organizace prostřednictvím určitého pracovního výkonu zaměst-

nanců. V rámci řízení pracovního výkonu je zde tedy snaha o rozvoj

lidí a systémů organizace a samozřejmě o co nejlepší výkon zaměst-

nance. Výstupy řízení pracovního výkonu úzce souvisí s hodnocením

zaměstnanců, ale i jejich odměňováním, vzděláváním a rozvojem.

V neposlední řadě také může pracovní výkon ovlivňovat budoucnost
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organizace nebo přetvářet její kulturu. Záleží na tom, na co se

organizace ve vztahu k řízení pracovního výkonu zaměří.

Koubek (2015, s. 203) definuje řízení pracovního výkonu jako pří-

stup řízení lidí na základě dohody mezi zaměstnancem a manažerem o

budoucím pracovním výkonu a rozvíjení schopností, které jsou třeba

pro splnění tohoto pracovního výkonu. Zahrnuje tedy vzdělávání a

rozvoj zaměstnance, hodnocení zaměstnance a jeho odměňování.

Jak uvádí Šikýř (2014, s. 22), řízení pracovního výkonu patří

stejně tak jako vytváření a analýza pracovních míst, plánování

lidských zdrojů, obsazování volných pracovních míst, odměňování

zaměstnanců, vzdělávání a rozvoj zaměstnanců, péče o zaměstnance a

využívání personálního informačního systému mezi klíčové činnosti

personální práce.

Podle Wagnerové (2008, s. 32) proces řízení pracovního výkonu za-

číná vytvořením cílů, pokračuje pozorováním a průběžným hodnocením

zaměstnance a končí zhodnocením jeho dosažených výsledků.

Proces řízení pracovního výkonu tedy lze popsat následovně. Mana-

žer na základě dohody mezi ním a zaměstnancem (dohoda o pracovním

výkonu) stanoví určité cíle (zpravidla na rok), které bude mít za

úkol zaměstnanec v rámci pracovního výkonu splnit (Šikýř, 2014, s.

119). Podle Wagnerové (2008, s. 36) musí mít manažer při stanovo-

vání cílů k dispozici popis pracovního místa zaměstnance, podnika-

telský plán, kolektivní cíle, také své osobní individuální cíle a

musí jednat v souladu se strategií organizace. Stanovení individu-

álních cílů zaměstnance předchází stanovení cílů kolektivních,

které vychází ze strategie firmy a také z ročního podnikatelského

plánu. Dohoda by tedy měla obsahovat pracovní cíle, konkrétně de-

finovaná kritéria plnění těchto cílů a soupis znalostí a dovednos-

tí potřebných ke splnění daných cílů.

Řízení pracovního výkonu je velice komplexním procesem. V zájmu

organizace se manažeři snaží také o rozvoj klíčových kompetencí

zaměstnanců a týmů, s čímž souvisí i zmiňovaný lepší výkon. Aby

byli zaměstnanci dostatečně motivovaní, je třeba, aby se výsledek

hodnocení jejich pracovního výkonu projevil určitým způsobem

v systému odměňování a také při vytváření kariérních plánů (Dvořá-

ková a kol., 2012, s. 253).

1.3 Vývoj řízení pracovního výkonu


[…]


konání úkolu.

1. Nedokáže se soustředit na problém, má nedostatečné pracovní

tempo a není na něho spolehnutí.

Kritérium 5 - Odhad situace a schopnost samostatně reagovat

5. Má výbornou intuici a smysl pro adekvátní posouzení situace a

přiměřené jednání.

4. Má dobrý odhad pro situace a zvládá samostatně jednat.

3. Většinou situace vyhodnocuje dobře.

2. V některých situacích není schopný samostatně reagovat.

1. Absolutně není schopný reagovat samostatně podle vzniklé situa-

ce.

Kritérium 6 - Psychická odolnost

5. Je schopen vykonávat úkoly i v nadprůměrné psychické zátěži a

zvládá i déle trvající vypětí sil.

4. Je schopen zvládat průměrnou psychickou zátěž a stres.

3. Většinou zvládá průměrnou psychickou zátěž, ale jsou i situace,

které nezvládne.

2. Často není schopný pracovat pod jakýmkoliv tlakem na pracoviš-

ti.

1. Má problémy snášet psychickou zátěž při své práci.

Kritérium 7 - Komunikační schopnosti v rámci pracoviště – jednání

se spolupracovníky a vzájemná spolupráce

5. Má velmi dobré schopnosti vyjadřovat své názory a je schopen

vyjít s každým.

4. Má dobré schopnosti vyjadřovat své názory a spolupráce s kolegy

funguje.

3. Má průměrné schopnosti vyjadřovat své názory a spolupráce

s kolegy většinou funguje.
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2. Často se vyskytují nedostatky ve formulaci názorů a snížená

schopnost spolupracovat s kolegy.

1. Neumí formulovat své názory a spolupracovat s kolegy.

Kritérium 8 - Chování vůči klientům (asertivní komunikace)

5. Má nadprůměrné komunikační schopnosti a je schopen vyjít

s každým klientem.

4. Má dobré komunikační schopnosti a jedná s klienty profesionál-

ně.

3. Má průměrné komunikační schopnosti a ve většině případů jedná

s klienty profesionálně.

2. Velmi často nejedná s klienty profesionálně.

1. Neadekvátně jedná s klienty a často se s nimi dostává do kon-

fliktu.

Kritérium 9 - Schopnost přijímat kritiku

5. Přijímá věcnou kritiku své osobnosti.

4. Většinou přijímá oprávněnou kritiku své osoby.

3. Na kritiku své osobnosti reaguje přiměřeně.

2. Kritiku vůči své osobě většinou nepřijímá.

1. Nepřijímá kritiku své osoby, nikdy si nepřizná, že něčeho není

schopen.

Kritérium 10 - Kvalita plnění úkolů

5. Vykazuje výkonnost, která převyšuje nároky.

4. V některých situacích je aktivnější než průměrný pracovník a

kvalita splněné práce je mírně nadprůměrná.

3. Je průměrně aktivní a jeho práce je ve většině případů odvedena

dobře.

2. Ve více než polovině situací jeho splněné úkoly nejsou kvalitně

zpracovány.

1. Neadekvátně zpracovává zadané úkoly, které je nutné po zaměst-

nanci opravit.

Kritérium 11 - Dodržování termínů

5. Zadanou práci vždy odvádí v předtermínu.

4. Zadanou práci většinou odevzdává před termínem.
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3. Práci odevzdává ve stanovených termínech.

2. Velmi často nezvládá odvádět zadané úkoly ve stanovených termí-

nech.

1. Ve většině případů neodevzdá práci ve stanoveném termínu.

Kritérium 12 - Dodržování pokynů nadřízených

5. Své nadřízené vždy plně respektuje a řídí se jejich pokyny.

4. Snaží se maximálně respektovat svého nadřízeného a jedná podle

pokynů.

3. Přijímá pokyny svých nadřízených a ve většině případů respektu-

je jejich instrukce.

2. Více než v polovině případů se neřídí podle pokynů a nároků

svých nadřízených, což často končí konflikty.

1. Téměř nikdy nedodržuje pokyny nadřízených a úkoly buď neplní,

nebo plní nesprávným způsobem.

Kritérium 13 - Dodržování obecně závazných a vnitřních předpisů

úřadu (příchod a odchod z práce apod.)

5. Předpisy plně respektuje a řídí se jejich pokyny.

4. Přijímá pokyny plynoucí z předpisů a snaží se je maximálně re-

spektovat.

3. Přijímá pokyny plynoucí z předpisů a ve většině případů je re-

spektuje.

2. Více než v polovině případů nepostupuje při výkonu zadaných

úkolů podle daných předpisů.

1. Téměř nikdy nedodržuje dané předpisy.

Kritérium 14 - Organizace vlastní práce – prioritní řazení úkolů

5. Vyniká výborným uspořádáním své práce, je systematický a pořád-

ný.

4. Pracuje systematicky a jednotlivé úkoly si většinou umí seřadit

např. podle časové priority.

3. Úkoly řeší organizovaně a systematicky. Někdy se zde ale vysky-

tují drobné nedostatky.

2. Většina jeho činností postrádá logický řád, jeho práce je vět-

šinou nesystematická a nenavazující.

1. Organizaci vlastní práci absolutně nezvládá.
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Kritérium 15 - Ochota k práci nad rámec povinností

5. Chápe potřeby úřadu a je ochoten vždy pracovat i nad rámec

svých povinností.

4. Chápe potřeby úřadu a většinou je ochoten pro něj pracovat i

nad rámec svých povinností.

3. Chápe potřeby úřadu, ale mimo rámec svých povinností je ochoten

pracovat pouze po předchozím vyzvání.

2. Většinou není ochoten pracovat nad rámec svých povinností ani

po předchozím vyzvání.

1. Nikdy není ochoten pracovat nad rámec svých povinností ani po

předchozím vyzvání.

Zdroj: zpracováno autorkou podle Dittricha a Stani (2016, s. 61-

65)
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