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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh systému hodnocení zaměstnanců na Úřadu městské části v Praze
Jméno autora: Adéla Mašínová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Vedoucí práce: Ing. Martin Šikýř, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Oddělení manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání spojené s problematikou hodnocení zaměstnanců patří mezi náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce je možné považovat za splněné.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka přistupovala k práci aktivně a prokázala schopnost samostatně řešit zadané úkoly.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Celkové pojetí splňuje požadavky na odbornou práci.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální i jazyková úroveň splňují stanovené požadavky.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Práce splňuje požadavky na práci s informačními zdroji a citování. Studentka shromáždila a využila relevantní informační
zdroje. Závěrečná práce byla zkontrolována na plagiátorství v databázi Theses.cz i na základě jiných zdrojů.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Studentka zkoumala stávající přístup k řízení zaměstnanců na vybraném Úřadu městské části v Praze s cílem
vypracovat návrh systém hodnocení zaměstnanců úřadu. Vymezený cíl práce je možné považovat za splněný.
Studentka teoreticky zpracovala problematiku řízení pracovního výkonu a hodnocení zaměstnanců, představila
stávající situaci na úřadu, provedla vlastní šetření, shrnula dosažené výsledky a vypracovala návrh systému
hodnocení zaměstnanců v oddělení obecního majetku využitelný pro hodnocení zaměstnanců v rámci celého
úřadu.

Práce splňuje stanovené požadavky na jazykovou a terminologickou úroveň, logickou stavbu a členění, formální
úpravu a náležitosti i práci s odbornou literaturou a citování.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Otázky k diskusi:

Jaké jsou přínosy zavedení systému hodnocení zaměstnanců v rámci úřadu?

Jaká mohou být úskalí využití navrhovaného systému hodnocení v rámci úřadu?
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